**R. P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère <1543-1623>

Mogvntiæ, 1617

Cap. 25. De ingesturis Religionem,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78477](#)

genera distinguuntur ordinum Religiosorum: unum corum qui solam vitam contemplatiuam profitentur: ut institutus a S. Brunone, Carthusianorum aliisque similes. Alterum eorum qui profitentur solam vitam actiuam: vt ordo equitum Melitenisium & aliorum qui Deo inseruiunt, Ecclesiam ammis protegendo, aut agrotorum curam gerendo in Xenodochiis, aut alia misericordiae corporalia erga egentes exercendo, gratum Deo obsequium praestant. Tertium denique eorum, qui profitentur vitam ex contemplatione & actione mixtam: videlicet vacantes tum sibi, meditatione diuinorum, curando adhaerere Deo; tum etiam proximo, sacramentorum administratione, aliisque spiritalibus remedii salutem eius procurando. Tales cententur ordines instituti a Sanctis Dominico, Francisco, nonnullisque aliis etiam nostris temporibus.

370. Atque primum genus praestare secundo, & vtroque eō tertium praestans est. D. Thom. 2.2. quæst. 1.88. art. 6. definit, quia vita contemplativa (excepto casu necessitatis) potior est vita practica, prout in p̄. 182. art. 1. ipse probat: tum per illud Lucae 10. Martha Martha sollicita es & turbaris ergo plurima. Porro ynum est necessarium: Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ea:] tum per rationes quibus Ariot: idem ostendit in 10. Ethic. cap. 7. & 8. Vita vero mixta potior est quam contemplativa, quia (enquit D. Thomas in art. 6. ante memorato) sicut illuminare maius est quam lucere solum: ita maius est contemplata tradere aliis, quam solum contemplari. Accedit ad confirmationem exemplum, tum Christi, tum etiam Apostolorum qui accenderunt lucernam, non vt ponenter eam sub modo, sed super candelabrum, vt alios illuminarent. Accedit quoque status Episcoporum, qui cum sit status perfectionis, vitam mixtam requirit.

In eodem vero genere, ordo ille prior censeri potest: primo, qui maxime excellit in obedientia: cuius votum potissimum esse inter vota religionis, præclare docet D. ipse Thom. 2.2. quæst. 186. art. 8. quem satius familiariter per spiculem loquente qui volet videre potest. Secundo, ex eod. D. Thoma in seq. 188. art. 6. censeri potest in eodem genere ordo ille potior, qui ordinatur ad præstantiorem actum in instituti vita, quod ipse amplectitur. Sicq; inter ordines amplectentes vitam actiua, præstantior est ille qui infirmitur ad redemtionem captiuorum, quam qui ad receptionem hospitum. Tertio, ex eodem D. Thoma ibidem is quoque potior est qui ad plura charitatis opera ordinatur quam aliis: vel qui habet statuta conuenientiora ad consequendum finem sibi propositum. Quaere videri potest Gregor. à Valent. 2.2. in fine: & plura de istiusmodi comparatione particulari, Azor in p̄. lib. 1. cap. 24. vt & d. comparatione status religiosi cum statu Episcoporum & Parochorum: in quibus immo- rari non videtur necessarium ad nostrum institutum.

CAPUT XXV.

De ingressuris religionem.

SUMMARIUM.

371. Non est quidam necessarium per se longa deliberatione vti ante ingressum religionis, est tamen per accidens.
 372. A Deo petendum consilium per preces, &c. & a seipso per probationem propriarum virium.
 373. Non est illicitum inducere aliquem ad ingressum religionis, nisi id fiat metu incuso.
 374. Aut largitione muneringi simoniacâ, aut mendacij, aut si inducit ad monasterium in quo male viuit.
 375. Quatenus alicui, religioni ingressum dissuadere licet.
 376. Potest quicunque religionem non habere impedimentum, sive personale sive reale: ac quando illud contingat.
 377. De impedimento matrimonij & Clericalis status Episcoporum, non absorbit Clericorum.
 378. Varia debitare realia impeditia ne quia religionem ingrediatur.
 379. Ad quid tenetur is, qui certum monasterium se ingressurum voulit, si in eo non admittatur.
 380. Ad quid item qui voulit abolute aliquod religionis genu, aut vniuersalitatem religionem, aut dissolutam.

381. De eo qui recusatur admitti, nisi literas, aut artem discat: & eo qui voulit absolute religionem, & in particulari aliquam, eo cui superuenit impedimentum.
 382. Qui fecit votum religionis non satisfacit suscipiendo Episcopatum, sicut ingrediendo religionem perfectorem. Quatenus vero ingrediendo aque perfectam aut minus perfectam.
 383. De libertate quam libertatem religionem ingressus, egrediendi intra annum probationis.

QUESTIONES. Quidam quæstiones hoc loco tractandæ occurunt. Prima, An sit opus magna deliberatione vti, ante ingressum religionis. Secunda, An liceat alium inducere ad talēm ingressum. Tertia, An liceat eundem ingressum aliqui dissuadere. Quarta, An quilibet possit ingredi religionem. Quinta, Ad quid tenetur qui voulit religionem ingressi, nec admittitur.

QUESTIONES. An opus sit magna deliberatione vti ante ingressum religionis.

Hanc tractat D. Thom. 2.2. quæst. vlt. art. vltimo: optimo me respondens; quod ex parte religionis ac per se, non sit opus magna deliberatione: quia status est valde laudatus (quod aduersus impugnantes religionem, idem D. Thom. bene ostendit in opusculo 19. & aduersus sectarios nostri temporis late tractat Gregor. à Valent. 2.2. disput. 10. quæst. 4. puncto 1.) & in quo sperantes in Domino mutabant fortitudinem, assūtum penitus sicut aquila, current & non laborabunt, ambulabunt & non deficiunt, Isaie 40.] Is ipse Dominus est, qui apud eundem in seq. cap. 49. ait: Nunquid obliuisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio vteri sui: et si illa obliuia fuerit, ego ramen non obliuiscar tui.] Quia promissio facta ab eo qui optimus, omnipotensque est, nec fallere potest: nihil maius & efficacius requirere potest quis, ad confirmandam spem, qua super illum curam suam, iuxta Psalm. 54. versum 23. omnemq; suam solicitudinem in eum prouiciat, iuxta D. Petri monitum in prima sua Epist. cap. 5. versu 7. Hinc in epistola ad Paulinum circa finem ait D. Ieronym. Festina quo te, & hærenti in falo nauiculae funem magis præscindere, quam solue.] Vide Azorium in catato lib. 12. cap. 1. quæst. 1.

Ex parte ingressuri vero, & ex accidenti contingere posse ut magna sit opus deliberatione, maturoque consilio ad ingressum religionis: vt exempli gratia, quando multa ad sunt impedimenta, ex parte ipius ingressari: qualia sunt infirmitas corporis, onus quo grauatur debitis, aut aliud eiusmodi. Item quando quis in particulari deliberat quam religionem ingredi debeat, hancem potius quam illam. In quo casu monet D. Thom. non esse capendum consilium à quibusvis, sed à viris probis & doctis, qui prodest possint nec obesse velit.

Omnino vero expedit volenti intrare religionem, vt à D. oculum capiat per orationes, ac frequentationem Sacramentorum, & lectionem librorum piorum, auditionemque verbi Dei: atque vt seipsum probet diligenter an sit animo paratus, vireque habeat sufficietes ad præstanda omnia quæ religio requirit, ne humeros supponat oneri, cui non sit ferendo. Quia de re Dominus nos monitos esse voluit, proponens Luce 14. duas parabolæ: quarum una est de volente adificare turrim, qui prius computat sumptus qui necessarij sunt, si habeat ad perficiendum; altera est de Rege qui uiturus committere bellum aduersus alium regem, sedens prius cogitat si possit cum decem milibus occurrere ei qui cum viginti millibus venit ad fe. Itaque vt post Caiet. ad cit. D. Thomæ locum habet Nauarrus in Enchir. cap. 12. num. 9. religionem ingressurus, sed bene dispositum inuenire sic debet, vt in Deo totam suam fiduciam collocet, sperando quod eius auxilio valebit quodcumque religionis causam sustinere: neque eam prius ingredi, quam supereret sibi (saltem post ingressum) praefitum iri tali fiduciam; vt pote necessariam ad subsistendum in statu in quo est colluctatio, affiduumque bellum aduersus mundum, carnem propriam, & Diabolum hostes potentissimos.

Q V A E S T I O II.

An licet inducere alium ad ingressum Religionis.

AD hanc respondet D. Thom. in cit. quæst. vlt. art. 9. id non solum illicitum non esse, sed etiam meritorium esse. Id enim est hominem ab errore viae sua reuocare, & ad perfectionem mouere. Ut autem habetur in fine Epist. D. Iacobi, secundum vnam lectionem; Qui conuerter fecerit peccatorum ab errore viae sua seruabit animam suam à morte, & operiet multitudinem peccatorum.] In tribus tamen casibus, ut D. Thomas addit, peccatur grauiter tali inductione.

Primum est, cum quis per violentiam inducitur ad religionem: quod prohibetur in cap. Præsens, 20 q. 3. & in Concil. Trident. lss. 25. cap. 18. De regularibus, excommunicantur omnes illi, qui mulieres ad ingressum religionis cogunt, preter in causa iure exceptis. Quos aduerte esse, primum quidem, cum quis sponte voulit religionem, is enim compelli potest ad tale votum impletendum; sicut is qui sponsalia contraxit compelli ad incurrendum matrimonium. Secundum vero, quando contum sciens iuris dispositionem eam, de qua diceatur in explicatione sequentis questionis, confenserit ut alter profiteretur: si enim de manente in sacculo habeatur suspicio, quod non seruabit votum continentiae cui se adstrinxerat hoc, ut alteri pateret in religionem ingressus, compelli potest ad pariter intrandum, iuxta cap. Significante, De conuersione coniugatorum, per argumentum à contrario sensu: Cum enim illic statuitur, talem personam non esse compellendam intrare monasterium, si illius a tatis sit, de qua suspicio incontinentia haberi non possit: statuit quoque tacite, si suspicio incontinentia haberi possit, compellendam esse intrare. Tertium demum casum (iure inquam exceptu) eum cum quis commisit crimen propter quod detrudendus est in monasterio. Verumtamen neque in hoc, neque in praecedenti casu quis potest ad professionem; qua perinde ac matrimonium requirit liberam electionem: cum quisque in statu vita deligendo sit liber. Quod adeo verum est, ut nemo compelli possit ad amplectendam religionem Christianam, quantumcumq; necessariam ad æternam salutem. Nec vero frustra erit talis inclusio: quia vni erit remedium aduersus incontinentiam, & alteri pena imposta in satisfactionem pro suis peccatis.

Excommunicantur quæst; ibidem à Concil. Tridentin. omnes qui consilium, auxilium, vel fauorem dant predictis compellentibus mulieribus religionem ingredi; aut qui scientes eas non sponte ingredi, eidem compulsioni presentiantur vel consentium interposuerint. Aduerte vero, quod eti professio (prout habetur ex cap. 1. De iis quæ vi metusve causa sunt) non animo, sed tantum verbis facta, ob metum mortis ab alio incussum, inualida sit, neq; impediat matrimonium: nihilominus iam ex Concil. Trid. in seq. cap. 19. ille qui intra quinq; annos post professionem, non ostenderit se coactum vivel metu (& quidem antequam abiiciat habitum) causasq; quas prætendit deduxerit coram Superiori suo, & Ordinario, compellitur in monasterio manere.

Secundus casus in quo peccatur proposita inductione, est; quando quis alium muneribus simoniace inducit. Id quod prohibetur 1. quæst. 2. cap. Quam pio: atq; contingit quando intercedente pacto, vntus alium muneribus ad religionem trahit; non vero quando id facit sine pacto, sed ex charitate, intendendo proximi salutem; ut si quis scholasticus egenū alat ad religionem, aut munusculis sibi aliquius amicitan conciliat ad eundem finem.

Tertius est, cum quis ad religionem inducitur mendacis & blanditiis. Inde enim (quod malum est) creatur periculum, ne deceptum se esse detegens, retrocedat: sicutque noxiissim illius peiora fiant prioribus: præsertim cum ex cap. finali, 20. quæst. 3. si professionem fecerit, teneatur eam seruare; & bona sua heredibus reddere, nec monasterio relinquare.

Quartus casus addi potest, cum quis inducit alium ad ingressum religionis dissolutæ, in qua male viuit. Nam id est peccatum, sicut & in talem religionem ingredi, in eaq; secipi, quantumcumq; ea toleretur ab Ecclesia. Quæ sententia

est communis, ut testatur Nauart. in Enchir. cap. 12. num. 45. Ratio vero peccati est, quod non eo præbeatur occasio peccandi aliorum imitatione & impulsu: atq; peccandi grauissime, cum talis dissolutio vix inueniatur sine violatione vtorum.

Q V A E S T I O III.

An licet dissuadere alicui ingressum Religionis.

Quoniam talis dissuasio impacteret quandam censuram contingeret (maxime quando ex haeretico spiritu fit, existimando statu seculari prestantiorem esse religiosum) non videtur dubitandum quin sit illicita, & gravius peccatum, nisi fiat iusta aliqua de causa, ut fatus patet ex eo quod Concil. Trident. lss. 25. cap. 18. De regularibus, subiicit anathema illos qui sine iusta causa impediunt feminas volentes ingredi religionem. Ea autem iusta causa non est temporalis aliqua, ut consanguinitas, aut alia humi modi; sed sola spiritus: nimur major spiritus utilitas: siue ipsius dissuadentis ingressum, siue ingressuri: atque adeo maior Dei gloria. Exempla ponit Nauar. in Enchirid. cap. 12. num. 45. Quod volens ingredi religionem sit coniugatus, & sine virorum consensu velit id facere. Item quod per ingressum ipsius, religio detrimentum capiet, non utilitatem. Præterea, quod ipsem dissuadens multum commodi spiritualis ad honeste, pieque viuendum accipiat ex ingressuri consiliis. Addi potest, quod habeat parentes in ea necessitatibus, in qua debeat illi subvenire: aut quod idem ingressurus, valde mutabilis sit, nec videatur perseverare, aut quod idem ineptus sit ad religionem ad quam aspirat. Qua de re iudicandum est consideratis ac bene ponderatis circumstantiis loci, temporis, conditionis & qualitatum personæ.

Si quereras an is qui alii sine iusta causa dissuaserit religionis ingressum, tenetur ad aliquam restitutionem. Responde negativo, quia eti peccat contra charitatem, non ramen contra iustitiam: nec enim facit iniuriam dissuasio, cum ex reg. 27. iuris in 6. scienti & consentienti non fiat iniuria: nec latet religionem in suis rebus; quia is qui nondum ingressus est religionem, nondum ad eam pertinet.

Q V A E S T I O IV.

An qui libet posset ingredi religionem.

Quemlibet posse religionem ingredi, non dubitatur: cum Euangelica cōsilia, ad quorum obseruationem religio adstringit, fint omnibus data à Christo. Attamen excipiendi sunt casus, in quibus interuenient impedimentum, vel propriæ infirmities, siue corporis siue animi, per q; iudicium viri prudentis actimentis Deum, aliquis est ad religionem ineptus; vel impedimentum in iniuria proximi cui aliquid debeatur, quo illum iniuste fraudaret ingrediendo religionem.

Quale debitum duplex esse potest, vnu personale; quando persona non est sui iuris sed subest alteri, & ideo sine ipsius consensu nequit religionem intrare. Alterum vero reale, quando persona libera est quidem, sed debet alteri pecuniam vel suam operam, qua fraudarer illum per ingressum suum in religionem. Hinc ratione prioris debiti: primo filius ante decimum quartum annum, sine patris consensu religionem intrare non potest; post decimum quartum vero, posse etiam in iuncto patre bene probat D. Thom. 2.2. quæst. vltim. art. 6. & confitutum habetur, 20. quæst. 2. cap. 1. & 2. Veruntamen D. ipse Thom. in fine eiusdem articuli casum excipi, in quo pater premeretur egestate necessariorum ad vitam, quæ de iure naturali filius tenet illi suppedante. Quam exceptionem communis consensu receptam esse annotans Azor in 1. part. Moral. Institut. lib. 12. cap. 1. quæst. 8. addi idem iuris esse in patre, si filium habeat graui egestate laborantem, item in fratre qui fororem haberet expositam periculo se profiteri, si ab eo desideratur. Secundo, seruus perpetuus qui emi & vendi potest, religionem ingredi nequit domino suo non consentiente, ex cap. Generalis, distinct. 54. De qua re in præced. quæst. 3. plenius Azor: sed nos in ea immorari nihil est opus, cum non sit in his partibus visitata.

Tertio, nec maritus iuncta uxori, nec uxori iuncto marito

373.

376.

377.

poteſt intrare religionem poſt matrimonium consummatū, ex cap. Quidam, & cap. Iacet, De conuerſ. coniugatorum. Idem iuris eft, ſi vir proſteatur religionem vxore conſenſiente per metum vel dolum, ex cap. Accedens, & ex cap. Veniens cod. tit. niſi ipſi poſt datum talem conſenſum aduertarit; tunc enim ex eodem cap. Veniens, maritum repetere non poteſt, ſicut poteſt in duobus præcedentibus caſib⁹: in quibus vir tenetur quidem petenti reddere debitum coniugale, ſed illud petere nequit, ob votum caſtitatis emiſum. Cuius diſteretia ratio eft, quod in redendo, poteſtati vxoris ſubſit, & in petendo fit ſui iuris, quod à ſe abdicare potuit per votum caſtitatis.